perflit: ut cum maxime, responder adolescentis: eiusque  
rei gratia huc concessi: illius: ut apud te causam agerem.  
teque exorarem: hanc illi ut veniam daret. Nam quod  
speras eum mentem mutaturum: nihil est. Pater, qui  
duos sibi superesse filios sperabat, ne cum celo pugna-  
ret, dat veniam non inuitus. Tu vero, conuersus ad fi-  
lium, ait, quid cogitas? Tum ille renidens: Hanc curam,  
inquit, mitte pater: de me Deus viderit. Non satis letus  
hoc responso senex: pergit adolescentem rogare, instare,  
urgere, donec post aliquam tergiversationem certum  
tandem exprimit responsum. Tum subito exorta com-  
ploratio vniuersam familiam perturbat: per se quisque  
ea, qua cuique tali tempore in promptu sunt proferre:  
miserari senis fortunam, tota sua penè prole vno tem-  
pore orbari: pater sibi ingratum animum, impieta-  
tem, crudelitatem obicere: perfidos Iesuitas nominare,  
qui suis fallacis incautos decipiant adolescentes. Sed  
nimirum facturum se, ut quando sibi filios eripiant, as  
alienum, in ius, in studiis alendis contractum, ut dissol-  
uant ipsi, qui sua pecunia ad se fructuum traxerint. To-  
tum illo die tempus querimonis, accusationibus, vicis-  
simque iurgationibus consumptum. Postero die venit  
ad aliud certamen. Erat fororis vir, homo feruidus, &  
validiore sanguine quam senex: is iuuenem excipit in-  
clementius, conuiciis, iurgis, opprobriis proscindit: auget  
malum irata soror: superuenit interim pater: redinte-  
gratur prælum: multa de iure disputantur: (erat enim  
vterque, & socer & gener iure consultus) proferuntur  
leges, interponuntur exheredationis mina, machina  
omnes denique adhibentur, ad animum adolescentis  
percellendum, sed pectus Evangelicis consiliis firmatum,  
nihil mouebant. Accessit postremo ad certamen grauis  
& ad speciem pia, prudensque cœnobiarche venerandi  
dehortatio; pietatem in parentes, propostam doctrina  
præmia, speratos honores, ornamenta sanstia, & com-  
moda cetera proponentia. Quibus omnibus ira satisfac-  
cit adolescens, ut in causa superior euaderet. Apparebat  
patrem non tam pertinaciam, quam dolore victum com-  
moheri. Ita quamuis morens, persuasus tandem ratio-  
nibus, manus dedit. Paucorum dierum tantam moram  
postulat, dum honestum ei comparat commeatum. Tum  
gener adhuc irâ tumidus, coarctur. Quid tu sumptus,  
inquit, in vilissimum caput, mox inter vilissimos homi-  
nes futurum: quin more illorum, ad quos se confert, vili  
indutum lacernâ cum baculo miserum inaneque, di-  
mittis? Discat mox illa subire, que ipsi inter homines se  
dignos perferenda erunt. Et ad hec ille, se paratum pro-  
fessus, monuit, ipsorum magis, quam suâ interesse, vide-  
re, ne quid faciant contra familie dignitatem. Sed cle-  
mentior senex plus dedit pietati, & prudentia, quam  
dolori. Facit vtrique potestatem ad Christi vexilla se  
conferendi. Ita bonâ patris venia dimissus rediit Dili-  
gam, sodalibusque Virginis salutatis, lectissimum par-  
fratrum multis prosequentibus ad tirocinium discesse-  
runt.

Salmantica Anno 1594. adolescens ex 17. qui  
Societatem eo anno ingressi sunt, natu minimus, suis  
omnibus apprimè carus, auro præsertim viro primario,  
potenti opibus & apud Regem gratiâ, summæ admi-  
rationi ob constantiam fuit in illâ Vrbe. Nam aucto-  
ritatem

pag. 597.

cum primum nepotis factum cognouit, à Rege impetrat editum, ut adolescens quamprimum emissus, eo loco collocetur, ubi ei liberum sit, de toto vita sua genere iterum statuere. Eius rei causâ, duos adolescentes fratres, quorum alter honesto in Regiâ munere fungebatur, Salmanticam cum Regis literis mittit. Adolescens vix octavo die, quàm venerat, illis permissus, fidissimo amico commendatur triduiq; spatium ad eum redhibendû proficitur. Solita in eo genere machina adhibita, solita constantiâ repelluntur. Generis nobilitatem proponunt, aui hominis copiosi & potentis auctoritatem commemorant, reuerentiam consilij, etatem imbecillam, credulitatem puerilem, & specie pietatis ad deceptionem quamlibet facile proliuem opprobant: dedecus futurae penitentiâ, si cognito errore, postmodum à consilio resiliat, obiciunt; labemq; non ipsius vita solùm irbesuram, sed ad omni nobilissimam familia dedecus emanaturam: proinde quod aliquando cum dedecore ei necessariò faciendum foret, id nunc sapienti suorum consilio facere anteuerteret, cum & temporis breuitas altere maculam imprimere non posset, & etatis imprudentia culpam alienare, & propinquorum auctoritas ignominiam obruere. Hac ille in bonâ causâ, diuinâ firmatus ope, facile elusit: quin etiam fortior in disputando strenuè fratres eo aggressus est, vnde ipsum adducere volebant, adhortari: ita ut hospes, cuius hac domi fiebant, non potuerit, quin exclamârit: Digitus Dei est hic. Sic victor certaminis honestissimo Praetoris Urbani, aliorumq; honoratorum virorum comitatu ad Collegium reducitur. Affirmauit idem postea, sibi videre visum esse B.P.N. Ignatium in eo certamine adesse, & que differendis fratribus responsurus esset; precipere.

PAG. 335.

Anno 1597. quidam adolescens in Societatem receptus cum esset, pater ad domum probationis veniens, & lacrymis & aliis telis, qua in tali certamine adhiberi solent, in iuuenem contortis, cum nil proficeret, petit, ut sibi apud se in priuatâ domo detur filius in triduum, quo tempore eius voluntatis sibi periculum facere liceret. Si certâ perisset in sententiâ, se ei liberum facturum. Eius rei commendatitias literas à Burgundiæ Praefecto, ad nobilem Auenionensem Regium equitum Praefectum attulerat: quibus iubebatur, opem omnem parenti prestare, ad filium recipiendum. Id cum rescisset P. Rector, nobiles aliquot viros Societatis amantes, in primis verò ipsum Auenionensem Archiepiscopum, qui Auenione pro Legato Pontificio praesidebat, adit; rogat, adolescentis periculo adesse velint. Archiepiscopus sacrum in tirocinij sacello sacri, nouiciis singulis sacram Eucharistiam praeber. A sacrificio vocatum ad se adolescentem, bono iubet esse animo: eoque die nihil est tentatum. Postridie comparatis animis conueniunt omnes, Archiepiscopus, eiusque Vicarius, parens cum Praefecto equitum, P. Rector, Prouincialisq; tum Patres alij, magni duorum Procerum comitatus, adhibetur. P. Prouinciali iubente, etiam scriba publicus. Confident omnes, advocatur adolescens, qui cum in eum venisset confessum, obortis lacrymis ad Legati pedes abiectus, eius, P. Prouincialis, reliquorumq; Patrum fidem obtestatur, ne se in discrimen abiici permittant: vnam se ani-

mam, à suo sibi Conditore datam habere: cuius ne iacturam faciat, in illorum stum manu esse: ad patremq; conuersus, eum diuine iracundiâ, diuinisq; iudicij, à quo non longè per etatem iam abesset, monuit: Deum vtriusq; esse Conditorem, suiq; ortus originem ad Deû magis, quàm ad ipsum referri oportere si se à Christi abstractat vestigijs sequendis, Deum eundem vindicem futurum. Tandem si vel membratim dissepatur, frustatimq; concisus in distinctissimas plagas dispetur, cor tamen ad Iesu Societatem euolaturum. His lacrymis questibusq; omnium pectora emollita, omnibus item lacryma expressa. Ipse militia Praefectus, homo naturâ durus, ac propè immisericos, quis nunquàm antè, se lacrymas fuisse meminisset, lacrymas eo tempore non tenuit. Iam ipse parens filij impatienter cupidus, contentionem remittebat, cum P. Prouincialis, Societatis existimationi, sospitantiq; cauens, rebus posthabitis, patris dolori concedendum censuit, ita datur illi tertium in diem adolescens, quem in patres impatiens cupidus, quâ minis versatum, nobilitum etiam seminarum blanditijs, & lasciuorum adolescentum illecebris adhibitis, cum commouere non posset, irritò tandem conata rediit in patriam, adolescens suae redditus familia. Sed neque dolor, neque artes constantis pietatis oppugnandae quenerunt. Statuit omnes conatus adhibere, ut ipsum non è nostris modò, sed ex ipsius etiam Romani Pontificis, ut loquebatur, manibus se opus sit, eripiat. Bimestre à primo certamine spatium effluxerat, cum P. Prouincialem Dolam venisse audit: hominem adit: eas ad expugnandum hominè machinas adhibet, ut à P. Prouinciali literas expresserit, quibus maioris incommodi redimens causâ, nouus Christi miles, patriam repetere domum iuberetur: eâ tamen lege, ut si mense toto perisset in sententiâ, liberum ei sit. Auenionem ad tirocinium redire. Materis nouitius à patruo in patriam reducitur. Adueniens longè extra urbem obuiam prodis agmen propinquorum: omnium festa letitia, quae è desperato naufragio seruatus, domum reducitur: confessum illecebra: confessum blande Sirenium voces praesens adfuit, propinquorum, amicorumq; ad beata vita commoda adhortantium suasiones: tentatur eius temperantia conuiujs, continentia, coniugij iucunditate, religio spe magnarum opum: ab ipso parente deducitur ad pile ludum: ludere iubetur: domi forisq; quotidiane pugna increbrescunt. Non satis esse videntur ad iniunctum expugnandû animum urbana omnia: per castelle & Nobilitum arces animi causâ circumducitur. Quicumq; cum de religione deserendâ interpellat, aut victus abscedit, aut frustra tentatis armis conticescit. Mittitur denique contra datam fidem Lutetiam, pecuniâ à patre de industria, ne discessum cogitet, nudatur. Cum sequimensem sic moratus esset, pallio, libris, pauculisque quas apud se habebat rebus, distractis, redactâ pecuniâ, quinto octavo die Auenionem, omnibus mirum in modum gratulantibus, rediit ad Nouitium. Pater, re cognitâ, P. Prouinciali per literas satisfecit, errati veniam petit, dolore paterno adactum, limites pietatis excessisse, sed fore se in posterum nostrarum laudum praecone, nostrae causae adiutorem. Ad filium quoque in eandem sententiâ literas dedit.

Anno

Anno 1596. ingressus est Societatem Romæ meo tempore. Desiderius Palotta nepos Cardinali Palotta Archiepiscopi Cosentini, pridem sancte mortuus Neapoli, in nostrâ Societate) cuius cum superiore biennio toto, tum precipuè hoc anno spectata constantia. Is iam inde à primâ etate ea futura virtutis signa dedit, ut ad omnia summa natus haberetur, iis puer artibus, que ingenuum scire æquum est, Romæ apud patrum erudiebatur, & ad omnem humanitatem & cultum informatus, eos progressus habebat, ut patrum parenque non vulgaria de illo cogitarent; breui nampe fore, ut viriusque ingravescens etas, in illius adolescentiâ, adultâque virtute conquiesceret, omnemque suam domesticâ gloria cumulanda, patriusque ipsius fratres ad claros honores euehendi spem in ipso collocarent. Hæc erant purpurati patris & patris de illo cogitata. Ab his natura initis, institutionisque profectus adolescens, eas cepit virtutes intueri, que hominem non clarum inter homines, sed Deo spectabilem constituunt. Nam in summâ rerum affluentia, antequam per etatem vitia posset imbibere, igniculi in eo summa pietatis, studiumque semote à vulgo vite traducenda citabantur. Nihil inquam eorum, que vulgo admirationi sunt quibusque ipse abundabat, adamavit, humanum splendorem, diuitias, opes, gratiam principum virorum; ut mirum non fuerit, hæc illum maturioribus annis contempisse, qui non illis in tenerâ etate tangeretur. Sed id semper spectavit, ut cum etate processisset, consiliis sui compos fieret piâ, religiosâque in patriâ, cum religiosi quibusdam viris vitam ageret. Neque enim adhuc ille aliora didicerat spectare, interim omni diligentia studia colebat pietatis, benignitatæque in egenos prolixè, admodum delectabatur. Patruus in dolo adolescentuli & ad egregias virtutes propensione perspectâ, eum in Seminarij tradidit disciplinam. Admissus ad Conuictorum contubernium anno 1593. iis cepit virtutibus florere, quas benigna humis optimis constituta seminibus, & virgultis expurgata vittorum, colonis diligentibus adhibitis, proferre debuit. Ac ne integrum encomium contexam, è multis feligam minus frequentia. Is primo propè vestibulo etatis (quintum decimum enim tunc agebat annum) etati prudentiâ præcurrens, cum feris bellis, natura viriis, bellam suscepit. Ac primum, cum esset natura iracundus, eam sic feram edomuit, ut neminem illo mansuetiorem, qui cum eo versabantur, esse existimarent. Loquendi imprudentiam calculo iniecto in os castigauit, & ut ciborum aliquam penam componeret delectationem, statâ diebus sabbatis sibi uentum indixit. Ac ne quam in consuetudine, conuictuque aliorum offensionem incurreret, fidum sibi familiarem exorârât, ut si quando aliquid aberraret, cautè apprehensâ veste se moneret. Tum si quâ in re apud aliquem eorum, qui præerant, offendisse se animaduertisset; ad eius pedes aduolutus demissè veniam petebat. Nihil ei fuit inquam iucundius, quam frequenter de Deo, diuinisque rebus & audire, & colloqui, cuius rei nulla inquam eius animus subiti satiæ. Omnino totam Seminarij disciplinam adamavit, ut eâ magis letaretur, seque rã plura astimaret, quàm si iam patri purpuram æquasset. Vnum illud sibi inlestum sen-

tiebat, non posse ad votum pauperibus benignè facere, Collegij legibus pecuniâ apud communem Collegij Atrarium depositâ. Multa hic prætereo, que egregias illius animi dotes indicabant, quibus Deo gratior, & omnium Ordinum hominibus carior indies reddebatur. Non diu in illâ institutione processerat, cum igniculi illi, ac studium tranquilla, ac semote agenda vita, in flammam religiose vite amplectende exarserunt. Duo illius animo obiciebantur Instituta, Capuccinorum, & Societatis. Ambigebat autem, utro se verteret, etsi in Capuccinorum magis inclinabat animus, no'uit tamen sine sui Institutoris, ac ducis consilio quidquam statuere. Consultus, qui ipsi à Confessionibus, respondit, rem esse etiam atque etiam considerandam; consiliûmque à Deo exposcendum. Paruit consilio adolescens, solitisque adhibitis suppliciis, ac iusto spatio temporis elapso, rursus maiore animi ardore sacerdotem eundem interpellat. Negat ille, se eius rei æquum esse posse iudicem, grauem aliquem virum sibi deligat, neutrius familie confertem, religiosi virtutibus ornatum, spectatâque prudentiâ, ac fidei, cuius iudicio, sententiæque rem totam committat. Virum Religiosum adit, generis nobilitate, doctrinâ, pietate, & prudentiâ insignem; nec tamen, qui ipse esset. Patri illi aperuit. Respondit ille, Capuccinorum Ordinem magna quidem sanctimonia, & exempli esse; adolescenti tamen Societatis institutum esse opportunius; familiam enim claram, illustremque esse, & religionis flore, doctrinâ, prudentiâque excellere; etiam illud accedere, non posse ipsum tenerâ adhuc etate, molli cultu educatum, eas asperitates sustinere, quas non nisi corroborata & robusta corpora ferre possint. Læus hoc responso adolescens, certâ tandem constitit sententiâ. Longum esset ea studia percurrere, quibus conceptum iam animo diuini spiritus ardorem excitaret. Vnum illud non omittam, nihil ipsum inquam neque maiorum, neque minorum rerum, inconsulto Confessario cepisse, & cum quotidie studium pietatis augetur, tum vnâ cum etate virtus adolescens, illustrior in dies reddebatur; ut quamuis ille religionis consilium egregiè dissimularet; tanta tamen, ac tam illustri pietas Cardinali patruo inciperet esse suspecta. Ergo enim à Seminario euocatum Caldarolam (id oppidum in Piceno est) in patriam secum asportauit. Exeunte igitur Iunio anno 1595. Româ discessit. Abiens, præter cetera studia pietatis, octauo quoque die (quod ei solemne semper fuit, ex quo venerat in Seminarium) sacra mysteria obibat, & literas Romam dabat ad Patres, vicissimque accipiebat; quibus & rerum suarum statum exponeret, & opportunus ipse monitus instrueretur. Sed cum flagrantioribus subinde precibus suam ille vrgeret petitionem, & Patribus iam maturum visum esset, eum sollicitudine leuare, per literas monuere, periculum iam esse faciendum, & Cardinali rem aperiendam. Adolescens captâ opportunitatè Calendis Octobribus consilium suum patruo aperuit, & ut eius voluntate sibi liceat se Deo addicere, postulauit. Quo ille animo acceperit, qui spe huius adolescentis alta sibi cogitationum fastigia construxerat, in promptu est euilbet; sed qua machinè ad iuuenis animum labefactandum, tum à patruo, eiusque aulicis, tum à parentibus adhiberentur;

qua pugna, qua impedimenta obicerentur, volumen esset vel summam colligere. In quarum concursu tempestatum ea signa dedit inuicti animi. & cum Diuinâ coniuncti voluntate, qua & grandis aetas, & virtus robusta edidisset. Sed ad fortiora eum praelia Diuina exercebat prouidentia. Romam reducit ad Cardinali: adit eâ de re ille Pontificem: adit & postero die adolescens, suam plenissimam pietatis causam communi Ecclesie Parens commendat. Id cum rescisset Cardinalis, ita exarsit, vt adolescentem à suâ consuetudine exclusum, reditibus omnibus, qui erant amplissimi, spoliatum, in ordinem redegerit: non equo vehi; non rheda per urbem incedere ei dabatur, in ipsâ Cardinalis aulâ, qui ante omnium maximè esset insignis, etiam ab infimi ordinis famulis contemebatur. Res erat in ore omnium, & ipse oculis omnium notabatur. Hanc ille secum sibi ignominiam gratulabatur: letabaturq; se posse iam cum S. Francisco dicere, Pater noster, qui es in caelis. Praeclarâ sanè ea tum fuit occasio ad proposita vota euolandî. Sed Patres Cardinalis offensionem reueriti, omni adolescentem ad Societatem aditu vbiq; intercluserant: & ipse in rebus omnibus è Patrum consilio pendebat. Inter hæc acquisissimus viriisque petitioni Summus Pontifex, periculanda uocationis causâ, adolescentem tansisset, à Patrum consuetudine abducendum & Pisas ad sequenda literarum studia mittendum censuit. Erat omnino adolescenti conditio aequè periculosa, ac molesta, & difficilis: nam quanta sit adolescentium licentia in Academicis Italicis vniuersitatibus, quanta petulantia, & proiecta ad omnem impudentiam audacia, non nisi qui spectarunt, facile sibi persuadecant. Vt si quem viderint pauld ceteris modestiorem, impudenti procacitate, irrisionibus, sibilis, cogant & ipsum esse petulantem. In tantâ prauorum morum importunitate, in his tentationum fluctibus, & in hoc quasi procacium serarum, theatro spectanda virtus fuit adolescentis integerrimi, stetitque ea semper inuicta. Pisas ante diem 17. Id. Decemb. anni 1595. venit, cum interim neque octiduanum Sacramentorum usum, neque literarum commercium cum Patribus Romanis intermitteret. Sed & hic longum esset, qui obices eius consilii opponerentur, enarrare: vt etiam religiosi viri permulti eum à sequendu Christi vestigijs auerterent; atque ad inanes humanarum opum vmbas inuitarent, cum eorum alij alias religiones anteponerent; alij dilationem suaderent; alij etiam eò vsque exorarent, vt plus sibi, aliisque prodesse posse in Ecclesiastico aliquo fastigio constitutum, quam in Religione abditum asserere non dubitarent. Vnus precipue vel solo nobilissima Religionis habitu uerendus, quingue annorum dilationem, errore deceptus, an aliâ persuasione, interpositâ Summi Pontificis voluntate, necessarium illi esse assenerabat. Verum peractâ annuâ studiorum periodo, dilapsis astino calore studiosis, & ipse vitandâ causâ cæli grauitatem, in patriam rediit inuente mense Iulio anni 1596. nihil de suscepto cursu pietatis, nihil de vfratis exercitationibus remittens: neque interim à propinquis pugna, praeliaque desistebant. Dum astatem in caelo patrio traducit, vt aliqua Societatis munia tanquam illius Candidatus prelibaret, pueros coepit Chri-

stiana doctrina præceptis erudire: sodalitiis quoque priorum iuuenum instituit: legibus ad illud firmandum Româ accersit. Demum ad XV. Calend. Nouemb. noctu clam domo se subducens citatis equis, subindeque per disposita spatia mutatis Romam contendit. Centum nocte illâ, & parte diei posteri antemeridianâ, nunquam interrupto cursu, miliaria emensus, ad septimum lapidem citra Romam necessaria quieti substituit; eodémque die cursoribus equis relictis, urbem ingreditur. Postero die, Cardinali totius rei adhuc incerto, Summum Pontificem adit, apud quem ita suam causam egit, vt Pontificium mandatum ad Patres expresserit, statim in Societatem admitteretur. Hic tandem finis adolescentis desiderio, & miseris laboribus impositus, frustra patruo, parentibusque postea tumultuantibus. Et fuit in eo sanè Diuina bonitas laudanda, quod, nisi omnia summa celeritate administrata essent, & opportunus statim ad Pontificem aditus patuisset, molestissima, eadémque periculosa aliqua mora difficile vitari potuisset. Paucus enim horis, quam res tantâ felicitate transecta est, propinqui, & ipse curriculo Caldarella eius vestigia secuti, ad rem disturbandam afferunt. Sed frustra: nihil enim contra Summi Pontificis auctoritatem ausi sunt. Vnde tanta constantia: A Spiritu S. qui est ignis consumens contraria, accendens bene disposita ligna. Quocirca bene dixit S. Iaacus presbyter l. i. de contemptu mundi: Ignis in sicco lignis accensus, difficilis extinguitur, & calor Dei, qui fit, & incedit ad cor renuncians seculo, eius ignitio non extinguitur. Est acutior igne.

## CAPVT VIGESIMVM TERTIVM.

*Varia Monita data ituris ad Nouitiatum, postquam sunt examinati à Superioribus habentibus potestatem recipiendi Nouitios ad Ordinem.*

Cum expertus sim Monita à me data multis ad Societatis nostræ Nouitiatum ituris, valdè profuisse, volo hoc loco ea sincerè proponere, sperans profutura etiam aliis, qui ad alios sacros Religiosorum Ordines vocantur à Deo. Quæ legendum & ponderando, vbi inuenierint aliquid dictum vel commendatum, in Societate nostrâ, vel pro Societate, mutato vocabulo, intelligant dictum & emendatum, in, & pro eo Ordine facto, ad quem aspirant. Prefertim vt illius Regulas difficiliore seruire contentur, & illum Ordinem ita amare, vt i seruare debent & amare Societatem qui illum expectant, & in illam ingrediuntur. Quoniam verò non omnes sunt eiusdem conditionis, qui ad statum religiosum aspirant, ideo non eadem monita dedi omnibus, sed accommodata singularis, quamuis omnibus quædam generalia commendatim.